
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.25 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA STRADALE ZONA ADIACENTE LA BORGATA 
CHIARDOSSINI - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì dodici, del mese di marzo, alle ore 09:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

NO 

NO 

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



 
OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA STRADALE ZONA ADIACENTE LA 

BORGATA CHIARDOSSINI – APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO che il Comune di Villar Perosa risulta beneficiario di un finanziamento pari ad € 50.000,00 
facenti parte delle “Assegnazioni ai comuni aventi popolazione fino a 20.000,00 abitanti per la realizzazione di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole , strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019 
ai sensi dell’art. 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”, rese note 
dall’avviso, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14.01.2019, relativo al decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10.01.2019;  

 
VISTA la necessità di provvedere alla sistemazione di un tratto di strada che conduce alla Borgata Chiardossini, 

in quanto la piattaforma stradale presenta criticità, e pertanto occorre prevedere un intervento di consolidamento 

o sostegno;  

RICORDATO che con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 20 del 14.02.2019 veniva 

incaricato per la progettazione, Sicurezza, Direzione Lavori e contabilità l’Ing. Piergiuseppe DAVIERO con studio 

tecnico in Pinerolo (TO), Via Asvisio 47;  

VISTO il D.Lvo 18 aprile 2016 n° 50, ed in particolare l’art. 23; 

VISTO il progetto preliminare di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ing. Piergiuseppe DAVIERO con 

studio tecnico in Pinerolo (TO), Via Asvisio 47 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 1193 del 

28.02.2019 composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione Tecnica illustrativa e studio di prefattibilità ambientale con allegati Documentazione 

Fotografica, Quadro Economico e Computo Preliminare 

• TAVOLA UNICA – Estratto CTRN, Estratto PRG, Estratto di mappa catastale, Planimetria, Sezioni e 

Pianta 

• Prime indicazioni e disposizioni per la stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 

comportante una spesa complessiva di € 93.500,00 ed il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI: 

A1) Opere a corpo 65.000,00 

TOTALE A) - LAVORAZIONI 65.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Lavori complementari da eseguirsi in economia 1.500,00 

B2) Spese Tecniche (Progettazione, D.L., Contabilità, Sicurezza in fase di prog. ed esecuz.) 10.800,00 

B3) Contributo integrativo 4% su B2 432,00 

B4) I.V.A. 22% (su A1+B2) 14.630,00 

B5) Spese e verifiche R.U.P. (1,216% su A1+B1) 808,64 

B6) Accantonamento ed imprevisti 149,36 

B7) Spese pubblicazioni 80,00 

B8) Acquisizioni terreni, indennizzi occupazioni, ecc… 100,00 

TOTALE B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (IVA INCLUSA) 28.500,00 

TOTALE GENERALE (A+B)   
93.500,00 

 

RITENUTO il progetto preliminare di fattibilità tecnica ed economica meritevole di approvazione; 



ACQUISITI i pareri favorevole dei responsabili dei Servizi Tecnici e Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 

1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

a) di richiamare la premessa; 
 

di approvare il progetto preliminare di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di consolidamento piattaforma 

stradale zona adiacente la borgata Chiardossini redatto dall’Ing. Piergiuseppe DAVIERO con studio tecnico in 

Pinerolo (TO), Via Asvisio 47 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 1193 del 28.02.2019 composto dai 

seguenti elaborati: 

• Relazione Tecnica illustrativa e studio di prefattibilità ambientale con allegati Documentazione 

Fotografica, Quadro Economico e Computo Preliminare 

• TAVOLA UNICA – Estratto CTRN, Estratto PRG, Estratto di mappa catastale, Planimetria, Sezioni e 

Pianta 

• Prime indicazioni e disposizioni per la stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 

comportante una spesa complessiva di € 93.500,00 ed il seguente quadro economico: 

 

C) LAVORI: 

A1) Opere a corpo 65.000,00 

TOTALE A) - LAVORAZIONI 65.000,00 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Lavori complementari da eseguirsi in economia 1.500,00 

B2) Spese Tecniche (Progettazione, D.L., Contabilità, Sicurezza in fase di prog. ed esecuz.) 10.800,00 

B3) Contributo integrativo 4% su B2 432,00 

B4) I.V.A. 22% (su A1+B2) 14.630,00 

B5) Spese e verifiche R.U.P. (1,216% su A1+B1) 808,64 

B6) Accantonamento ed imprevisti 149,36 

B7) Spese pubblicazioni 80,00 

B8) Acquisizioni terreni, indennizzi occupazioni, ecc… 100,00 

TOTALE B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (IVA INCLUSA) 28.500,00 

TOTALE GENERALE (A+B)   
93.500,00 

 

b) di confermare il Responsabile dei Servizi Tecnici, Geom. Richiardone Claudio, quale Responsabile 
Unico del Procedimento; 
 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 134 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 
IL PRESIDENTE 

 VENTRE MARCO * 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 


